
  

 

  Deliberazione N. 382 

 

  

Assessore 

Assessore LUCIA FORTINI 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 05 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  16/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

LEGGE REGIONALE N. 5/2015 "INTERVENTI REGIONALI DI RICONVERSIONE DELLE  

ECCEDENZE ALIMENTARI" - PROGRAMMAZIONE RISORSE. 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE Assente 

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
  
PREMESSO che 

a. la Regione Campania, sensibile alle tematiche connesse alla povertà e al disagio sociale, ha 
implementato diverse misure volte, da un lato, a fornire sostegno e promuovere la lotta contro la 
povertà e l'esclusione sociale, rafforzando interventi atti a limitare e ridurre le condizioni di disagio 
economico, e dall’altro, a valorizzare l'attività di solidarietà e beneficenza indirizzata alla raccolta e alla 
successiva redistribuzione di generi alimentari commestibili ma non idonei alla commercializzazione, 
nonché degli alimenti invenduti; 

b. con la Legge regionale n. 5/2015 “Interventi regionali di riconversione delle eccedenze alimentari”, la 
Regione Campania ha ottimizzato il quadro d’azione delineando una rete di collaborazione più chiara 
tra le parti coinvolte, affidando all’Amministrazione regionale il compito di emanare bandi e attivare 
iniziative mirate, volte a consolidare e rendere più concrete le collaborazioni tra le imprese che 
adottano pratiche produttive improntate alla responsabilità sociale e che sono titolari del marchio etico 
previsto dalla legge regionale 21 luglio 2014, n. 14, e gli operatori del Terzo settore, secondo quanto 
definito dall'articolo 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2001, n. 15241; 

c. nel ciclo di programmazione 2021-2027, il Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) è stato integrato 
nell'FSE+ per fornire prodotti alimentari e assistenza materiale di base prevedendo che tutti gli Stati 
membri sono tenuti a destinare almeno il 3% delle proprie risorse dell'FSE+ a tale scopo; 

d. in attuazione degli obiettivi stabiliti dall'Obiettivo Strategico 4 - "Un'Europa più sociale e inclusiva 
attraverso l'attuazione del Pilastro Europeo dei diritti sociali" - il Programma Nazionale Inclusione e 
lotta alla povertà 2021-2027, gestito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e approvato dalla 
Commissione Europea il 1° dicembre 2022, prevede nella priorità 3 “Contrasto alla deprivazione 
materiale”, l'impiego di risorse per garantire interventi di assistenza mirati a soddisfare in modo p iù 
efficace i bisogni primari delle persone e delle famiglie in situazioni di indigenza. In particolare, il 
menzionato Programma mira a finanziare principalmente l'acquisto e la distribuzione di beni alimentari, 
insieme a misure di accompagnamento; 

e. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 27.07.2022, è stato approvato il Piano Regionale 
della Campania per la lotta alla Povertà 2021-2023, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 14 del 
D.lgs. n. 147/2017, con il quale si è ritenuto opportuno integrare gli interventi volti a contrastare il 
dilagante fenomeno della Povertà, finanziati dalle risorse nazionali, con quelli con finalità analoghe 
sostenuti con risorse regionali, affinché vengano messe in campo operazioni strutturali efficaci e di 
impatto per i destinatari;  

f. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 14.02.2023, è stato approvato il Piano Sociale 
Regionale 2022-2024, che sistematizza in maniera organica gli interventi destinati agli indigenti e ai 
soggetti in povertà estrema, auspicando una presa in carico complessa e articolata caratterizzata da 
una stretta collaborazione tra il settore pubblico e il privato sociale;  

  
PRESO ATTO, in esito all’istruttoria condotta dalla Direzione Generale Politiche sociali e socio-
sanitarie, che 

a. gli interventi di contrasto all'indigenza e la redistribuzione delle eccedenze alimentari si inquadrano 
come coerenti e complementari all'interno della strategia regionale complessiva contro i fenomeni di 
esclusione sociale e di povertà assoluta e relativa; 

b. è necessario valorizzare i risultati conseguiti dalle iniziative attuate per contrastare l'indigenza, nonché 
sostenere e accompagnare le reti costituite con l’obiettivo di consolidare un sistema organico di 
risposte al tema della povertà, del diritto al cibo e della riduzione degli sprechi alimentari; 

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 1 del 7 gennaio 2025, sono state stanziate, a valere sulla 
competenza dell’anno 2025, risorse pari a € 500.000,00 per le finalità previste dalla Legge regionale 
n. 5/2015; 

  
RITENUTO 
a. di dover programmare per l’annualità in corso, in continuità con le precedenti iniziative, un intervento 

per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze alimentari in favore delle persone in stato di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025



 

 

indigenza o di grave disagio sociale, in conformità a quanto prescritto dalla Legge regionale n. 5/2015, 
nei limiti delle risorse stanziate in bilancio per la detta finalità ammontanti ad € 500.000,00; 

b. di dover formulare indirizzo, in continuità con quanto stabilito dalla richiamata Legge regionale n. 
5/2015, che le iniziative da realizzare per la riconversione delle eccedenze alimentari abbiano un 
impatto su tutto il territorio regionale e siano finalizzate al sostegno di azioni con finalità integrative e 
complementari con quelle sostenute dal Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-
2027, nonché con quelle incluse nella strategia indicata nel Piano Regionale della Campania per la 
lotta alla Povertà e nel Piano Sociale Regionale; 

c. di dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie il compito di 
adottare i necessari provvedimenti, secondo le modalità attuative già poste in essere per le precedenti 
annualità, per dare attuazione agli indirizzi formulati con il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni di cui alla richiamata Legge regionale n. 5/2015; 

  
VISTI 

a. l'articolo 58 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito la Legge di conversione 7 agosto 
2012, n. 134 recante: «Misure urgenti per la crescita del Paese»; 

b. la Legge regionale 6 marzo 2015, n. 5 recante “Interventi regionali di riconversione delle eccedenze 
alimentari”; 

c. la Legge 19 agosto 2016, n. 166 che regola organicamente la materia della distribuzione gratuita di 
beni essenziali per finalità solidaristiche e per limitare gli sprechi; 

d. il D.lgs. n. 147/2017 – Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà; 

e. il Regolamento regionale n. 5 del 07 giugno 2018 - Regolamento di Contabilità regionale in 
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

f. il Regolamento (UE) n. 2021/1057 di istituzione del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 
g. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 27.07.2022 di approvazione del Piano Regionale 

della Campania per la lotta alla Povertà 2021-2023; 
h. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 14.02.2023, di approvazione del Piano Sociale 

Regionale 2022-2024; 
i. la D.G.R. n. 773 del 27 dicembre 2024 - “Approvazione Documento tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione Finanziario per il Triennio 2025/2027 della Regione Campania.”; 
j. la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 
2025”;  

k. la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 - "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della 
Regione Campania";  

l. la D.G.R. n. 1 del 7 gennaio 2025 - “Approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 – Determinazioni; 

  
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

  
DELIBERA 

  
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

  

1. di programmare per l’annualità in corso, in continuità con le precedenti iniziative, un intervento per il 
recupero e la redistribuzione delle eccedenze alimentari in favore delle persone in stato di indigenza o 
di grave disagio sociale, in conformità a quanto prescritto dalla Legge regionale n. 5/2015, nei limiti 
delle risorse stanziate in bilancio per la detta finalità ammontanti ad € 500.000,00; 

2. di formulare indirizzo, in continuità con quanto stabilito dalla richiamata Legge regionale n. 5/2015, che 
le iniziative da realizzare per la riconversione delle eccedenze alimentari abbiano un impatto su tutto il 
territorio regionale e siano finalizzate al sostegno di azioni con finalità integrative e complementari con 
quelle sostenute dal Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 nonchè con quelle 
incluse nella strategia indicata nel Piano Regionale della Campania per la lotta alla Povertà e nel Piano 
Sociale Regionale; 

3. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie il compito di adottare i 
necessari provvedimenti, secondo le modalità attuative già poste in essere per le precedenti annualità, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025



 

 

per dare attuazione agli indirizzi formulati con il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni di 
cui alla richiamata Legge regionale n. 5/2015; 

4. di trasmettere il presente atto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Assessore al Bilancio, al Gabinetto 
del Presidente, alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie, alla Direzione Generale 
Risorse Finanziarie e al BURC e agli Uffici competenti per la relativa pubblicazione. 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  382  del  16/06/2025  DG 05  00 

 
 
O G G E TT O  :  

LEGGE REGIONALE N. 5/2015 "INTERVENTI REGIONALI DI RICONVERSIONE 

DELLE  ECCEDENZE ALIMENTARI" -  PROGRAMMAZIONE RISORSE.  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Assessore LUCIA FORTINI 20/06/2025 ٱ  
D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  Dott.ssa MARIA SOMMA 03/06/2025 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

16/06/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  20/06/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.05.00. Direzione Generale per le poli tiche socia li  e socio -sanitar ie  
50.13.00. Direzione Generale per le r isorse finanziar ie  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  23 Giugno 2025


	BURC n. 43 del  23 Giugno 2025

